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18 August 2016 
 
Our ref: NIC-55189-B1P1K  
 
Dear   
 
Re: Information Request – Freedom of Information Act (FOIA) 2000 
 
I can confirm NHS Digital has considered your request dated 11 August 2016. 
 
Please note, NHS Digital is the new trading name for the Health and Social Care Information Centre 
(HSCIC).  We provide ‘Information and Technology for better health and care’. Find out more about 
our role and remit at www.digital.nhs.uk 
 
For each of the questions, please can you provide answers for each of the financial years 2013/14, 
2014/15 and 2015/16: 
  
1.PARACETAMOL 
  
Which suppliers did the NHS buy paracetamol from?  
How many packets of paracetamol did the NHS buy from each supplier? Please disclose how many 
tablets were in the packets. 
How many packets of paracetamol did the NHS buy in total? Please disclose how many tablets were 
in the packets. 
How much did the NHS pay each supplier for paracetamol? 
How much did the NHS spend on paracetamol in total? 
How many prescriptions in total did the NHS make for paracetamol? 
How many of these prescriptions were free for the patient? 
How much money was the NHS paid by patients for paracetamol? 
   
2.IBRUPROFEN 
  
Which suppliers did the NHS buy ibuprofen from?  
How many packets of ibuprofen did the NHS buy from each supplier? Please disclose how many 
tablets were in the packets. 
How many packets of ibuprofen did the NHS buy in total? Please disclose how many tablets were in 
the packets. 
How much did the NHS pay each supplier for ibuprofen? 
How much did the NHS spend on ibuprofen in total? 
How many prescriptions in total did the NHS make for ibuprofen? 
How many of these prescriptions were free for the patient? 
How much money was the NHS paid by patients for ibuprofen? 
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3.ASPIRIN 
  
Which suppliers did the NHS buy aspirin from?  
How many packets of aspirin did the NHS buy from each supplier? Please disclose how many tablets 
were in the packets. 
How many packets of aspirin did the NHS buy in total? Please disclose how many tablets were in the 
packets. 
How much did the NHS pay each supplier for aspirin? 
How much did the NHS spend on aspirin in total? 
How many prescriptions in total did the NHS make for aspirin? 
How many of these prescriptions were free for the patient? 
How much money was the NHS paid by patients for aspirin? 
  
4.CODEINE PHOSPHATE 
  
Which suppliers did the NHS buy codeine phosphate from?  
How many packets of codeine phosphate did you the NHS from each supplier? Please disclose how 
many tablets were in the packets. 
How many packets of codeine phosphate did the NHS buy in total? Please disclose how many 
tablets were in the packets. 
How much did the NHS pay each supplier for codeine phosphate? 
How much did the NHS spend on codeine phosphate in total? 
How many prescriptions in total did the NHS make for codeine phosphate? 
How many of these prescriptions were free for the patient? 
How much money was the NHS paid by patients for codeine phosphate? 
 
Thank you for your enquiry.NHS Digital holds data on medicines prescribed and dispensed in the 
NHS in primary care in England. We do not hold equivalent data for use of medicines in hospitals. 
 
We are able to answer your 5th and 6th questions noted below using primary care data.  
 
See table below. 
 

 How much did the NHS spend on paracetamol/ibuprofen/aspirin/codeine phosphate in total? 

 How many prescriptions in total did the NHS make for paracetamol /ibuprofen/aspirin/codeine 
phosphate? 

 

 2013/14 2014/15 2015/16 

 NIC (£) Items NIC (£) Items NIC (£) Items 

Aspirin 578,027 232,711 507,107 189,299 471,888 147,934 

Codeine 
Phosphate 

17,172,069 3,934,806 18,477,844 4,235,197 18,190,362 4,493,892 

Ibuprofen 13,777,582 4,224,602 12,848,484 4,062,965 12,555,990 3,727,135 

Paracetamol 83,146,567 22,616,462 86,884,281 23,326,577 84,863,269 22,664,359 

 
Source: Prescription Cost Analysis (PCA). Data provided by the NHS Digital 
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The following BNF areas have been used to identify the medicines listed. 
 

 Aspirin: 4.7.1 Non-opioid analgesics and compound analgesic preparations 

 Codeine Phosphate: 4.7.2 Opioid analgesics 

 Ibuprofen: 10.1.1 Non-steroidal anti-inflammatory drugs 

 Paracetamol: Non-opioid analgesics and compound analgesic preparations 
 
Answers to your other questions are noted below:  
 
Which suppliers did the NHS buy paracetamol/ibuprofen/aspirin/codeine phosphate from?   
 

 NHS Digital does not hold this data. The NHS does not buy the medicines in primary care. It 
reimburses the dispensing contractors (community pharmacies and dispensing doctors) at the 
rates  detailed in the national Drug Tariff. 

 
How many packets of paracetamol/ibuprofen/aspirin/codeine phosphate did the NHS buy from 
each supplier? Please disclose how many tablets were in the packets.  
 

 NHS Digital does not hold this data. Prescriptions are generally written for a quantity of 
medicine,  as either a duration of treatment or period of time, not as packs. Also, pack sizes 
vary, so a number of pack sizes will not provide useful information. Again see the national 
Drug Tariff. 

 
How many packets of paracetamol/ibuprofen/aspirin/codeine phosphate did the NHS buy in 
total? Please disclose how many tablets were in the packets.  
 

 NHS Digital does not hold this data.  

 
How much did the NHS pay each supplier for paracetamol/ibuprofen/aspirin/codeine 
phosphate?  
 

 NHS Digital does not hold this data.  

 
How many of these prescriptions were free for the patient?  
 

 NHS Digital does not hold this data. NHS Digital holds only information on the overall number 
of prescription items exempt from the prescription charge.  

 
How much money was the NHS paid by patients for paracetamol/ibuprofen/aspirin/codeine 
phosphate?  
 

 NHS Digital does not hold this data.  
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NOTES 
 
PCA Data 
Prescription information is taken from the Prescription Cost Analysis (PCA) system, supplied by NHS 
Prescription Services, a division of NHS Business Services Authority (BSA), and is based on a full 
analysis of all prescriptions dispensed in the community i.e. by community pharmacists and 
appliance contractors, dispensing doctors, and prescriptions submitted by prescribing doctors for 
items personally administered in England.  Also included are prescriptions written in Wales, Scotland, 
Northern Ireland and the Isle of Man but dispensed in England.  The data do not cover drugs 
dispensed in hospitals, including mental health trusts, or private prescriptions. Prescribers are GPs, 
hospital doctors, dentists and non medical prescribers such as nurses and pharmacists. 
NHS Digital publishes PCA data annually on a calendar year basis.  Here is a link to the latest 
release http://www.digital.nhs.uk/pubs/prescostanalysiseng2015  
 
Net Ingredient Cost (NIC) 
NIC is the basic cost of a drug. It does not take account of discounts, dispensing costs, fees or 
prescription charges income. 
 
Prescription Items 
Prescriptions are written on a prescription form known as an FP10.  Each single item written on the 
form is counted as a prescription item. 
 
BNF Classifications 
The PCA system uses the therapeutic classifications defined in the British National Formulary (BNF). 
Information on why a drug is prescribed is not available in this dataset. Since drugs can be 
prescribed to treat more than one condition, it may not be possible to separate the different 
conditions for which a drug may have been prescribed. 
The primary purpose of the BNF is to provide information for clinicians.  The format of the BNF was 
changed with Edition 70 (September 2015 - March 2016) to make it more user friendly. However the 
NHS Business Service Authority, who process dispensed prescription forms and collects dispensed 
prescribing data and produce the PCA data, continue to use the old BNF classification system to 
code medicines, which has become widely used in the UK as a classification to allow comparisons 
between drug groups. For example it is used to report cost and trend in medicines use and supports 
several HSCIC official publications. The data are used in many NHS IT systems 
 
 
In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information under the 
Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our disclosure log.  Therefore, a 
version of our response which will protect your anonymity will be posted on the NHS Digital website.  
 
I trust you are satisfied with our response to your request for information. However, if you are not 
satisfied, you may request a review from a suitably qualified member of staff not involved in the initial 
query, via the enquiries@nhsdigital.nhs.uk e mail address or by post at the above postal address. 
 
I will assume that your request to the organisation is now closed. 
 
Yours sincerely, 
 

 
Information Governance Officer 
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Further information about your right to complain under the Freedom of Information Act is available 
from the Information Commissioner’s Office, Wilmslow, Cheshire, and on The Information 
Commissioner’s website www.ico.org.uk. 
 
The NHS Digital values customer feedback and would appreciate a moment of your time to respond 
to our Freedom of Information (FOI) Survey to let us know about your experience.  Please access the 
survey through this link here   
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